ผลกระทบของปัจจัยทางภูมิรัฐศาสตร์และการเปลี่ยนแปลงในเวทีการเมืองโลกที่มีผลกระทบต่อระบบ

เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม ของประเทศไทย ตั้งแต่ทศวรรษที่ 1990 แบ่งเป็น (Adapt from Couloumbis
and Wolfe, 1982 : 72-73) (1) ผลกระทบทางการเมือง จากการก าหนดนโยบายสาธารณะ และการน านโยบาย
สาธารณะไปปฏิบัติ นับตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ 1990 หรือ พ.ศ. 2533 ถึงกลางทศวรรษที่สองของคริสต์ศตวรรษที่
21 ใน ค.ศ. 2015 หรือ พ.ศ. 2558 และการก าหนดนโยบายสาธารณะ และการน านโยบายสาธารณะไปปฏิบัติ
ภายหลังในอนาคต การต่างประเทศ การกระจายอ านาจ (2) ผลกระทบทางเศรษฐกิจ จากความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ จากการพัฒนา การค้า และการลงทุน ที่ส าคัญ คือ การก าหนดเขตเศรษฐกิจพิเศษ การค้าชายแดน การ
ลงทุนตามแนวชายแดนและประเทศเพ่ือนบ้าน การพัฒนาการคมนาคม (3) ผลกระทบทางสังคม ที่ส าคัญ จาก
ความเปลี่ยนแปลงที่เป็นการเติบโตของเมือง การเคลื่อนย้ายถิ่น การอพยพของแรงงานต่างด้าว

6.1 ผลกระทบทางการเมือง
ผลกระทบทางการเมือง จากการก าหนดนโยบายสาธารณะ และการน านโยบายสาธารณะไปปฏิบัติ

นับตั้งแต่ช่วงทศวรรษที่ 1990 หรือ พ.ศ. 2533 ถึงกลางทศวรรษที่สองของคริสต์ศตวรรษที่ 21 ใน ค.ศ. 2015
หรือ พ.ศ. 2558 และการก าหนดนโยบายสาธารณะ และการน านโยบายสาธารณะไปปฏิบัติภายหลังในอนาคต
การต่างประเทศ การกระจายอ านาจ

ด้านการเมือง แบ่งเป็นสองส่วน คือ ระดับมหภาค กับระดับจุลภาค ระดับมหภาค เป็นระบอบการเมือง
และโครงสร้างทางการเมือง และระดับจุลภาค ที่ส าคัญ เป็นตัวแสดงทางการเมือง
ระดับมหภาค ที่ส าคัญ คือ